
 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 
 

Deliberazione del Commissario 

 

STRUTTURA COMPLESSA: POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE 

STRATEGICA RISORSE UMAME 

 

 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico 

di Medicina del Lavoro e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro. 

Ammissione candidati e nomina Commissione Esaminatrice. 

 

Su proposta del Dirigente Amministrativo con funzioni vicarie del Direttore della Struttura 

Complessa Politiche del Personale e Gestione Strategica Risorse Umane, Dr.ssa Donatella 

PAGLIASSOTTO, che di seguito si riporta: 

 

Premesso che: 

- Con deliberazione n. 464/A.02/2020 del 19/06/2020 è stato indetto concorso pubblico, 

per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico di Medicina del Lavoro e Sicurezza 

degli Ambienti di Lavoro a tempo indeterminato, da assegnare alla S.S.S. Medico 

competente. 

- Il bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 

29 del 16/07/2020, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 72 del 

15/09/2020. 

- Il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 23:59:59 del 15/10/2020. 

- Il  D.L. 30.12.2019 n. 162, convertito con modificazioni della Legge 28 febbraio 2020, n. 

8, prevede che a partire dal terzo anno del corso di formazione specialistica, i medici e i 

medici veterinari regolarmente iscritti, sono ammessi alle procedure concorsuali per 

l’accesso alla Dirigenza del ruolo Sanitario nella specifica disciplina bandita e collocati, 

all’esito positivo della procedura, in graduatoria separata. 

- Ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 10.12.1997, n. 483 sono ammissibili i candidati indicati 

nell’elenco Allegato 1) al presente provvedimento. 

Deliberazione 0000970/A.02/2020 del 27/11/2020 Pagina 1 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

- È necessario, inoltre, procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del 

concorso pubblico in argomento. 

- La Regione Piemonte ha designato i Componenti titolare e supplente di propria 

competenza della Commissione Esaminatrice. 

- Dal verbale redatto in data 23/10/2020 relativo alle operazioni di sorteggio dei 

Componenti, titolare, supplente e ulteriore supplente, estratti dagli Elenchi regionali delle 

Regioni Piemonte e Lombardia, risulta quanto segue: 

Nominativo Azienda di appartenenza  

PAVANELLI Pier Luigi    ASL Città di Torino Titolare 

TRINCO Roberto ATS Brescia Supplente 

ALBORGHETTI Fausto ASST  Bergamo Ovest Ulteriore Supplente 

- In merito alla nomina del Presidente della Commissione in argomento l’art. 29 del D.P.R. 

483/97 dispone quanto segue: “Presidente: il dirigente del secondo livello dirigenziale nel 

profilo professionale della disciplina oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso 

di pluralità di strutture o in caso di carenza di titolare l’individuazione è operata dal 

Direttore Generale o per delega dal Direttore Sanitario, nell’ambito dell’area alla quale 

appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire”. 

 

- La S.S.S. Medico Competente è carente, per sua natura, del “dirigente del secondo livello 

dirigenziale nel profilo professionale della disciplina oggetto del concorso, preposto alla 

struttura” e pertanto l’individuazione del Presidente deve essere effettuata dal Direttore 

Generale, o per delega dal Direttore Sanitario, nell’ambito dell’Area alla quale appartiene 

la Struttura il cui posto si intende ricoprire. La S.S.S.  Medico Competente è incardinata 

dall’Atto Aziendale nell’ambito della Direzione Generale. 

IL COMMISSARIO 

Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 1 – 757 del 18.12.2019 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

Deliberazione 0000970/A.02/2020 del 27/11/2020 Pagina 2 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Dirigente Amministrativo con funzioni 

vicarie del Direttore della S.C. Politiche del Personale e Gestione Strategica Risorse 

Umane, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 

della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Eva 

COLOMBO, e dal Direttore Sanitario, Dott. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 

del D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Per le motivazioni espresse in premessa di ammettere al concorso pubblico, per titoli ed 

esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico di Medicina del Lavoro e Sicurezza degli 

Ambienti di Lavoro a tempo indeterminato, i candidati di cui all’Allegato n. 1) al presente 

provvedimento; 

 

2. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Esaminatrice del 

concorso in argomento, come segue: 

PRESIDENTE: 

Dott. Stefano TARAGLIO                           Titolare 

Direttore Sanitario d’Azienda 

 

COMPONENTI: 

Dott.ssa Santina BRUNO                          Titolare 

Dott. Oscar ARGENTERO                          Supplente 

Direttori nella Disciplina oggetto del concorso designati dalla Regione Piemonte 

Dott. Pier Luigi PAVANELLI                     Titolare 

Dott. Roberto TRINCO     Supplente 

Dott. Fausto ALBORGHETTI                 Ulteriore supplente 

Direttori nella Disciplina oggetto del concorso sorteggiati dai ruoli nominativi regionali 

SEGRETARIO: 

Sig.ra Nadia FEDER                  Titolare 

Collaboratore Amministrativo Professionale Senior  

 

Deliberazione 0000970/A.02/2020 del 27/11/2020 Pagina 3 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 

 

3. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al Direttore 

della Struttura Complessa Politiche del Personale e Gestione Strategica delle Risorse 

Umane; 

4. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 della legge regionale 

24/01/1995, n° 10, è immediatamente eseguibile al fine di poter espletare nel più breve 

tempo possibile le procedure relative al presente concorso. 

 

Allegati n. 1) elenco candidati ammessi  

 

Firmatari: 

Responsabile del procedimento: SIG.RA NADIA FEDER – Responsabile procedure concorsuali 

e segreteria concorsi. 

Proponente: Dirigente Amministrativo con funzioni vicarie del Direttore S.C. Politiche del 

Personale e Gestione Strategica Risorse Umane – DOTT.SSA DONATELLA PAGLIASSOTTO 

 

Direttore Amministrativo Dott.ssa Eva COLOMBO* 
 

Direttore Sanitario: Dott.  Stefano TARAGLIO* 

 

Commissario: Dott. Carlo PICCO 
 

Estensore dell’Atto: Sig.ra Nadia FEDER 

 

 

 

 

* I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con sottoscrizione digitale del 

presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati 

ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 
 

 

 

 

Deliberazione 0000970/A.02/2020 del 27/11/2020 Pagina 4 di 5



C5-20-D1-56-71-E3-F2-9A-56-F1-8B-D6-DE-A7-C6-80-A5-33-67-1B

Validità certificato dal 15/06/2020 09:50:12 al 15/06/2023 01:00:00

Soggetto: DONATELLA PAGLIASSOTTO    PGLDTL67S67L219G

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 011E 927D

CAdES 1 di 5 del 27/11/2020 12:18:01

Validità certificato dal 21/04/2020 14:30:57 al 21/04/2023 01:00:00

Soggetto: EVA COLOMBO    CLMVEA68E44F704K

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0114 180B

CAdES 2 di 5 del 27/11/2020 15:47:31

Validità certificato dal 22/02/2018 09:30:49 al 22/02/2021 01:00:00

Soggetto: STEFANO TARAGLIO    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 6DA6 A8

CAdES 3 di 5 del 27/11/2020 16:09:47

Validità certificato dal 09/01/2020 15:21:59 al 09/01/2023 01:00:00

Soggetto: CARLO PICCO    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00FF 3525

CAdES 4 di 5 del 27/11/2020 16:13:42

Validità certificato dal 04/08/2020 12:20:17 al 04/08/2023 01:00:00

Soggetto: NADIA FEDER    FDRNDA62R56A326J

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0129 9022

CAdES 5 di 5 del 27/11/2020 11:54:11

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000970/A.02/2020 del 27/11/2020 Pagina 5 di 5


